
 

 
PORTARIA Nº 39/UNOESC-R/2007. 
 

 

Credencia Professores da Unoesc Campus 
de São Miguel do Oeste e Unidades. 

 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de São 
Miguel do Oeste e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

a) Campus São Miguel do Oeste: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Abele Marcos Casarotto 

• História da Arte e do Cinema 
• Metodologia Científica 
• Metodologia Científica 
• Metodologia Científica 
• Metodologia Científica 

 
Comunicação Social – hab. em Jornalismo 
Letras - Português/Espanhol - Licenciatura 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 
Artes Visuais - Modalidade Licenciatura 
Tecnologia em Design de Produto 

2. Adriana Salvi 
• Gestão de Pessoas I 
• Administração de Recursos Humanos 
• Organização e Planejamento Participativo 

 
Administração  
Ciências Contábeis 
Pedagogia Empresarial (Licenciatura) 

3. Adriano Dias de Oliveira 
• Ecologia II 
• Metodologia Científica 

 
Ciências Biológicas - Ênfase em Biotecnologia 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

4. Alceu Cericato 
• Desenvolvimento Sustentável 
• Gestão Ambiental II 
• Ecologia  

 
Agronegócios  
Agronegócios  
Tecnologia em Gestão Ambiental  

5. Aléxis Trott 
• Citogenética 

 
Biomedicina 

6. Alfredo Castamann 
• Fertilidade do Solo II 

 
Agronomia 

7. Alice Paim Pandolfo 
• Política e Gestão para Educação nas Empresas 

 
Pedagogia - Empresarial (Licenciatura) 

8. Álvaro Mahl 
• História da Psicologia 
• Diagnóstico das Dificuldades Humanas 
• Ética Profissional em Psicologia 
• Dinâmica de Grupo e Relações Humanas I 

 
 
Psicologia 
 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
9. Ana Maria Pertile 

• Introdução aos Estudos Históricos I 
 
História 

10. Andréa Jaqueline Prates Ribeiro 
• Corporeidade 
• Prática Pedagógica da Ginástica I 
• Cineantropometria 

 
Pedagogia - Licenciatura  
Educação Física 
Educação Física 

11. Aníbal Lopes Guedes 
• Prática Profissional IV 

 
Secretariado Executivo 

12. Antônio Carlos Moreira  
• Estágio Supervisionado I 

 
Geografia 

13. Betina Salamoni Moser 
• Língua Espanhola I 

 
Letras - Português/Espanhol 

14. Carmen Ângela Lazarotto 
• Estágio Supervisionado III - Língua Inglesa no 

Ensino Médio (Metodologia do Ensino da 
Língua Inglesa) 

 
Letras - Português/Inglês 

15. Cassius Sardiglia 
• Instrumentação Biomédica 
• Genética II 
• Trabalho de Conclusão de Curso I 

 
Biomedicina 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 
Ciências Biológicas - Bacharelado 

16. Cátia Amara Horst 
• Metodologia Científica 
• Prática Profissional I 
• Metodologia da Pesquisa 
• Prática Pedagógica II 

 
Biomedicina 
Secretariado Executivo 
Tecnologia em Design de Produto 
Letras - Português/Inglês 

17. Círio Thomas 
• Análise de Investimentos 

 
Administração 

18. Clair Fátima Zacchi 
• Produção de Texto 
• Produção de Texto 
• Produção de Textos 

 
Letras - Português/Espanhol e Português/Inglês 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  
Agronegócios  

19. Claudia Cinara Locatelli 
• Bioética e Biodireito  

 
Direito 

20. Claudio Anselmo Schumann 
• Administração da Produção I  

 
Administração  

21. Clecir Teresinha Zacchi 
• Produção de Texto  

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  

22. Cléia Scholles Gallert 
• Algoritmos I 
• Estrutura de Dados II  

 
Sistemas de Informação 

23. Clenio Lago 
• Filosofia Geral 

 
História 

24. Clésio Pedrinho Wenzel 
• Álgebra Linear 
• Matemática Financeira 

 
Matemática - ênfase em Computação 
 

25. Clodoaldo Antônio de Sá 
• Fisiologia Humana II 
• Fundamentos do Treinamento Esportivo 

 
Biomedicina 
Educação Física 

26. Dionéia Lang Machado 
• Prática e Investigação Educativa II 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

27. Dirce Terezinha Drebel Sehnem 
• História da Educação no Brasil 
• Estágio Supervisionado III 

 
Geografia 
História 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
28. Dirce Welchen 

• Produção de Texto 
 
Agronomia, História e Artes Visuais - Modal. Licenc. 

29. Domingos Costa Curta 
• História da Humanidade I 

 
História 

30. Dóris Ghilardi de Farias 
• Instituições de Direito Público e Privado 

 
Agronegócios 

31. Edenilza Gobbo 
• Tópicos Especiais de Direito Público 

 
Direito 

32. Elenilson Freitas Alves 
• Bioquímica de Alimentos 
• Química Analítica Quantitativa 

 
Tecnologia em Laticínios 

33. Eliandra Mirlei Rossi 
• Microbiologia Ambiental 
• Técnicas de Trabalho em Biologia - Campo e 

Laboratório 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia  
 

34. Eliane Maria de Carli 
• Microbiologia de Leite e Derivados I 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Tecnologia em Laticínios 

35. Elis Regina Frigeri 
• Seminário em Educação Física - Demanda 

Alternativa I 

 
Educação Física 

36. Elizandra Fiorin Soares 
• Pedagogia e Ciência  

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

37. Emmanoel José Lourenço 
• Telejornalismo I 

 
Comunicação Social - Hab. Jornalismo 

38. Erno Pedro Schwerz 
• Fundamentos Matemáticos 
• Oficina IV (Geometria Espacial) 

 
Sistemas de Informação 
Matemática - ênfase em Computação 

39. Eunice Teresina Santos da Silva 
• Técnicas Secretariais V 

 
Secretariado Executivo 

40. Fábio Mingori 
• Projeto Auxiliado por Computador II 

 
Tecnologia em Design de Produto 

41. Fabrício Paloschi 
• Paradigmas de Linguagem de Programação 

 
Sistemas de Informação 

42. Fernanda Beron da Cunha 
• Biosegurança 
• Fundamentos da Biotecnologia 

 
Biomedicina 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 

43. Giovana Maria Di Domenico Silva 
• Prática e Investigação Educativa I 
• Prática e Investigação Educativa I 
• Estágio Curricular Supervisionado em Séries 

Iniciais I 
• Estágio Curricular Supervisionado em 

Educação e Empresa III 

 
Letras - Português/Inglês e Português/Espanhol 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 
Pedagogia - Licenciatura em Séries Iniciais 
 
Pedagogia - Empresarial (Licenciatura)  

44. Ivonete Lunelli Klauck 
• Currículo Escolar: Teoria e Prática 
• Prática Pedagógica em Séries Iniciais 
• Oficina em Educação e Empresa II 
• Organização e Gestão Escolar 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  
Pedagogia - Licenciatura em Séries Iniciais 
Pedagogia Empresarial  
Pedagogia Empresarial 

45. Janes Terezinha Cerezer Köhnlein 
• Prática e Investigação Educativa I 
• Políticas Educacionais 

 
História e Artes Visuais - Modalidade Licenciatura 
Educação Artística-Habilitação em Artes Plásticas 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
46. Jean Carlos Soares da Silva 

• Sistema de Informação 
• Gestão de Pessoas I 

 
Agronegócios 
Administração 

47. Jeter Lang 
• Práticas Organizacionais III  

 
Administração 

48. João Paulo T. Siqueira 
• Direito Aplicado à Informática 

 
Sistemas de Informação 

49. Judite Rosa Werlang 
• Língua Inglesa I 
• Oficina III - Literatura de Língua Inglesa 

 
Letras - Português/Inglês - Licenciatura 

50. Leandro Tiago Sperotto 
• Implementação e Gestão de Projetos de 

Desenvolvimento  

Superior Seqüencial de Complementação de Estu-
dos em Formação de Agentes para o Desenvolvi-
mento Regional  

51. Lisandra Antunes de Oliveira 
• Psicologia na Comunidade 

 
Psicologia 

52. Lisiane César de Oliveira 
• Análise e Projeto de Sistemas I 
• Engenharia de Software 

 
Sistemas de Informação  
 

53. Loiri Maria C. Schmitt 
• Produção de Textos 

 
Serviço Social 

54. Lucíola Fabrete Lopes Nerilo 
• Teoria Geral do Direito Contratual 

 
Direito  

55. Luiz Geraldo Gomes dos Santos 
• Criminologia  

 
Direito 

56. Maiquel Nataly W. Merlo 
• Oficina de Prática em Serviço Social III 

 
Serviço Social 

57. Marcelo Carboni Gomes 
• Linguagens Comerciais II 
• Programação Cliente/Servidor 

 
Sistemas de Informação  
 

58. Marcelo Remião Franciosi 
• Marketing Político e Empresarial 
• Administração Mercadológica 

 
Secretariado Executivo 
Sistemas de Informação  

59. Marcelo Zanetti 
• Redes de Computadores II 

 
Sistemas de Informação  

60. Marcio Luis Vieira 
• Hidrologia  

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

61. Marcos Araújo Vieira 
• Bases Epistemológicas da Educação Física 

 
Educação Física 

62. Mari Aurora Fávero Reis 
• Oficina III - Algoritmos e Programação II 

 
Matemática - ênfase em Computação 

63. Maria Bernadete Mustifaga 
• Língua Portuguesa 
• Alfabetização e Letramento I 

 
Biomedicina 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

64. Maria Nair Dill 
• Fundamentos Teóricos e Metodológicos do 

Ensino de Matemática 

 
Pedagogia - Licenciatura em Séries Iniciais 

65. Marilei Teresinha Dal’ Vesco 
• Estágio Supervisionado II 

 
Educação Artística - Hab. em Artes Plásticas 

66. Marineide Maria Wieczynski 
• Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 

 
Direito 

67. Marisete Camini 
• Serviço Social e Comunidade 

 
Serviço Social 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
68. Marlei Maria Godienski Hansen 

• Língua Inglesa VII 
 
Secretariado Executivo 

69. Marlene Zenaide Friedrich 
• Desenho I 
• Pintura II 

 
Artes Visuais - Modalidade Licenciatura 
Educação Artística-Habilitação em Artes Plásticas 

70. Neidi Cassol 
• Práticas Organizacionais V 

 
Administração 

71. Nelson Santos Machado 
• Práticas Organizacionais III 

 
Administração 

72. Nilson Renê Silva Visintainer 
• Teoria Geral da Administração 

 
Sistemas de Informação 

73. Otília Barbosa 
• Laboratório de Algoritmos 

 
Sistemas de Informação  

74. Paulino Eidt 
• Metodologia da Pesquisa 
• Cultura Brasileira 
• História Regional 

 
Serviço Social 
Comunicação Social - Jornalismo 
História 

75. Paulo Ricardo Bavaresco 
• Construção do Espaço Geográfico Catarinense 
• Formação Econômica do Brasil 
• História de Santa Catarina I 

 
Geografia 
Agronegócios 
História 

76. Pedro Watte 
• Contabilidade 
• Contabilidade Comercial 

 
Secretariado Executivo 
Ciências Contábeis  

77. Petronila Bolfe 
• História da Arte I 

 
Artes Visuais- Modalidade Licenciatura 

78. Rafael Sbeghen Hoff 
• Comunicação Comunitária II 
• Radiojornalismo III 
• História da Comunicação 

 

Comunicação Social - Hab. Jornalismo 
 

79. Rejane Justen Ramborger 
• Filosofia 
• Ética e Sociedade 
• Filosofia da Educação 

 
Psicologia 
Psicologia e Educação Artística-Hab. Artes Plásticas 
Letras - Português/Inglês 

80. Roberson Junior Fernandes Alves 
• TCC II 

 
Sistemas de Informação 

81. Roque Strieder 
• Filosofia da Educação 
• Filosofia da Educação I 

 
Letras-Português/Espanhol e Português/Inglês 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

82. Rosana Regina Fumagali Corá 
• Projetos em Agronegócios 

 
Agronegócios 

83. Rosangela Lurdes Spironello 
• Oficina III - Tecnologias Aplicadas ao Ensino 

da Geografia 

 
Geografia 

84. Rosemari Barden Turcatto 
• Estágio Supervisonado V 
• Estágio VI 

 
Matemática – ênf. em Computação (Licenc.)  

85. Sandra Fachineto 
• Fundamentos da Fisiologia 
• Seminário em Educação Física e Saúde 

 
Educação Física 

86. Sandro Claro Pedrozo 
• Cinesiologia Aplicada à Educação Física 

 
Educação Física 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
87. Sandro Rodrigo Steffens 

• Introdução à Psicopatologia 
• Estágio em Psicologia Aplicada às Organizações I 

 
Psicologia 

88. Sérgio Roque Agostini 
• Macroeconomia 

 
Agronegócios  

89. Sérgio Schneider 
• Elementos da Economia Política 

 
Serviço Social 

90. Silvia Araújo Amorim Pereira Barretto 
• Direito Administrativo I 

 
Direito  

91. Sofia Kaminski Corso 
• Língua Portuguesa I 
• Produção de Textos 

 
Letras - Português/Inglês e Português/Espanhol 
Psicologia 

92. Tatiana Gomes Rosa 
• Fisiologia Humana I 
• Bioquímica II 
• Fisiologia Humana  

 
Biomedicina 
Biomedicina 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 

93. Valdeci Dassoler 
• Prática Pedagógica do Futsal 

 
Educação Física 

94. Valmir Roque Sott 
• Contabilidade II 
• Sistemas de Informações Contábeis 

 
Agronegócios 
Ciências Contábeis  

95. Verena Augustin Hoch 
• Estágio Básico I 
• Estágio em Psicologia Aplicada à Saúde I e II 
• Psicologia Aplicada a Saúde: Estudos Avançados 

 
Psicologia 
 

96. Viviane Maciel Machado Maurente 
• Prática Pedagógica da Natação 

 
Educação Física 

97. Zaíra da Silva Camara Castro  
• Elementos de Fisiologia Animal I 

  
Ciências Biológicas - Bacharelado 

 
b) Unidade de Maravilha: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriano Lamb 

• Tempos e Métodos 
 
Tecnologia em Produção do Vestuário  

2. Alice Paim Pandolfo 
• Prática e Investigação Educativa I 

 
Pedagogia – Licenciatura  

3. Álvaro Mahl 
• Psicologia da Educação I 

 
Pedagogia – Modalidade Licenciatura 

4. Cátia Amara Horst 
• Produção de Texto 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

5. Claudio Anselmo Schumann 
• Administração de Produção II  

 
Administração  

6. Cléia Scholles Gallert 
• Estrutura de Dados I 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

7. Dilva Bertoldi Benvenutti 
• Oficina em Educação Infantil I 
• Estágio Curricular Supervisionado em 

Educação Infantil II 
• Estágio Curricular Supervisionado em Séries 

Iniciais I 

 
Pedagogia - Licenciatura em Educação Infantil 
Pedagogia – Licenc. em Educação Infantil  
 
Pedagogia - Licenciatura em Séries Iniciais  

8. Elizandra Fiorin Soares 
• Pedagogia e Ciência  

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
9. Fábio Mingori 

• Tópicos Especiais 
 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

10. Fabrício Paloschi 
• Programação para Internet II 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

11. Ivonete Lunelli Klauck 
• Currículo Escolar: Teoria e Prática 
• Políticas Educacionais 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  
Pedagogia - Licenciatura em Educação Infantil 

12. Janes Terezinha Cerezer Köhnlein 
• Prática e Investigação Educativa II 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

13. Jean Carlos Soares da Silva 
• Empreendedorismo 
• Empreendedorismo 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário  
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

14. Leandro Tiago Sperotto 
• Implementação e Gestão de Projetos de 

Desenvolvimento  

Superior Seqüencial de Complementação de Estu-
dos em Formação de Agentes para o Desenvolvi-
mento Regional  

15. Lisiane César de Oliveira 
• Engenharia de Software II 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

16. Marcelo Carboni Gomes 
• Algoritmos e Programação II 
• Linguagens Comerciais I 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

17. Marcelo Remião Franciosi 
• Tópicos Especiais em Administração II 
• Comércio Exterior 

 
Administração  

18. Marcelo Zanetti 
• Redes I 
• Trabalho de Conclusão de Curso II - TCC II 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 

19. Marcos Araújo Vieira 
• Corporeidade 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  

20. Nilson Renê Silva Visintainer 
• Práticas Organizacionais II 

 
Administração 

21. Paulo Sérgio Ledra 
• Práticas Organizacionais IV 

 
Administração  

22. Roberson Junior Fernandes Alves 
• Programação Orientada a Objetos 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

23. Sandro Kloh 
• Organização, Sistemas e Métodos II 

 
Administração  

24. Silvana B. da Silveira 
• Ética e Sociedade 
• Prática Pedagógica em Séries Iniciais 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário  
Pedagogia - Licenciatura em Séries Iniciais 

25. Sofia Kaminski Corso 
• Alfabetização e Letramento I 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  

 
c) Unidade de Mondaí: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Artemio Trintinaglia 

• Planejamento e Gestão Estratégica 
 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos  

2. Clésio Pedrinho Wenzel 
• Matemática Financeira 

 
Administração  

3. Jeter Lang 
• Práticas Organizacionais I e III  

 
Administração  

4. Marcelo Remião Franciosi 
• Comércio Exterior 

 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
5. Neidi Cassol 

• Empreendedorismo 
 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos 

6. Rosana Regina Fumagali Corá 
• Contabilidade Gerencial 

 
Administração  

7. Roselei Luiz Angst 
• Estágio Curricular Supervisionado II 

 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos  

 
d) Unidade de Pinhalzinho: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Abílio Auri Simon 

• Perícia Contábil 
 
Ciências Contábeis  

2. Adriana Salvi 
• Fundamentos de Administração em Gestão 

Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  

3. Alceu Cericato 
• Ecologia  

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

4. Clecir Teresinha Zacchi 
• Produção de Texto  
• Produção de Textos 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 
Administração  

5. Cléia Scholles Gallert 
• Estrutura de Dados II  

 
Sistemas de Informação  

6. Eliandra Mirlei Rossi 
• Microbiologia Ambiental 

 
Tecnologia em  Gestão Ambiental  

7. Lisiane César de Oliveira 
• Arquitetura de Computadores 

 
Sistemas de Informação 

8. Lucíola Fabrete Lopes Nerilo 
• Teoria Geral do Direito Contratual 

 
Direito  

9. Marcio Luis Vieira 
• Hidrologia  

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

10. Maria Nair Dill 
• Matemática Financeira 

 
Sistemas de Informação 

11. Pedro Watte 
• Contabilidade Comercial 
• Contabilidade Básica 

 
Ciências Contábeis  
Sistemas de Informação  

12. Sérgio Luis Eidt 
• Economia Política 

 
Direito  

13. Valmir Roque Sott 
• Sistemas de Informações Contábeis 
• Contabilidade de Agronegócios 

 
Ciências Contábeis 
 

 
e) Unidade de São José do Cedro: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Marcio Luis Vieira 

• Hidráulica 
• Mecanização Agrícola 

 
Agronomia  

2. Marinês Fátima Sobczak 
• Nutrição Animal 

 
Agronomia  

3. Sérgio Luis Eidt 
• Economia Rural 

 
Agronomia  



 

 
Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de São Miguel do 

Oeste, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 
 

a) Campus de São Miguel do Oeste: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Andersen Saito 

• Acupuntura 
 
Biomedicina 

2. Carmen Maria Werlang 
• Fundamentos da Linguagem Visual 

 
Artes Visuais - Licenciatura 

3. Cláudia Taís da Rosa Siqueira Cagliari 
• História das Instituições Jurídicas 

 
Direito  

4. Daniela Hoffmann 
• Bromatologia 

 
Tecnologia em Laticínios 

5. Débora Maria Victória de Barros 
• Psicologia da Educação I  
• Psicologia da Educação II 
• Psicologia Geral 
• Educação e Saúde 
• Estágio em Psicologia Aplicada à Educação I e II 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura  
Psicologia 
Letras - Português/Inglês 
Psicologia 
Psicologia 

6. Elaine Maria Lucas Gonsales 
• Zoologia de Invertebrados I e II 

 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 

7. Elizete Terezinha Daltoé 
• Nutrição Humana 

 
Tecnologia em Laticínios 

8. Everton Boff 
• Química Ambiental 
• Administração Laboratorial I 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  
Biomedicina 

9. José Augusto Tuni 
• Filosofia da Educação 

 
História e Artes Visuais - Modalidade Licenciatura   

10. Josiele K. Corso 
• Português III 

 
Letras - Português/Inglês 

11. Juliana Seger 
• Histologia Humana 
• Patologia Geral 
• Parasitologia 

 
Biomedicina 
Biomedicina 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 

12. Juliano Corrêa da Silva 
• Introdução à Pesquisa em Psicologia 
• Prática de Pesquisa em Psicologia II, III e IV 

 
Psicologia 

13. Leandro Lang 
• Ergonomia 

 
Tecnologia em Design de Produto 

14. Letícia Galery Medeiros 
• Análise Experimental do Comportamento 
• Avaliação Psicológica II 
• Psicologia Geral 

 
Psicologia 
Psicologia 
Educação Artística - Hab. em Artes Plásticas 

15. Lidiane Camiloti 
• Projeto de Manuais para Usuário 
• Legislação Aplicada ao Design 

 
Tecnologia em Design de Produto 

16. Luis Cláudio Gubert 
• Arquitetura de Computadores 

 
Sistemas de Informação  

17. Maicon Elias Kroth 
• Redação Jornalística III 

 
Comunicação Social - Hab. Jornalismo 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
18. Marcelo Padoim Canazaro 

• Administração de Materiais e Logística I 
• Administração da Produção I 
• Tópicos Especiais em Administração I 

 

Administração  
 

19. Marizeu Paduan 
• Introdução à Mecânica dos Fluídos e 

Termodinâmica 

 
Tecnologia em Laticínios 

20. Mixilini Chemin Pires 
• Direitos Humanos e Democracia  
• Direito Ambiental 

 
Direito  
Agronegócios 

21. Nei José de Macedo Lemos 
• Auditoria II  

 
Ciências Contábeis  

22. Noili Drehmer 
• Direito e Cidadania 
• Instituições de Direito Público e Privado 

 
Secretariado Executivo 
Agronegócios 

23. Rosauro Leandro Baretta 
• Administração e Gerência de Redes de 

Computadores 

 
Sistemas de Informação  

24. Rudimar Norton Begrow 
• Física Aplicada à Biologia 

 
Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia 

25. Sandra Grellman 
• Marketing em Agronegócios II 
• Fundamentos de Administração em Gestão 

Ambiental 

 
Agronegócios 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

26. Silvana Raquel Brenddler Colombo 
• Introdução ao Estudo do Direito  

 
Direito 

27. Simone Denardi Happke 
• Tópicos Especiais em Direito Processual Civil 
- Novidades no Processo de Execução 

• Direito Processual Civil III 
• Direito Processual Civil V (Proc. Espec.) 
• Prática Jurídica II (Ética Geral e Jurídica) 

 
 
 
Direito  
 

28. Viviane Oliveira Pereira 
• Técnicas Secretariais III 

 
Secretariado Executivo 

29. Zilá Sommer Siviero 
• Embriologia Humana 

 
Biomedicina 

 
b) Unidade de Cunha Porã: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Luzia Iliane Vacarin Franco  

• Informática Aplicada ao Agronegócio 
 
Agronegócios  

2. Sandra Grellman 
• Teoria Geral da Administração  

 
Agronegócios  

 
c) Unidade de Maravilha: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Bruna Gheno 

• Tecnologia da Modelagem III 
 
Tecnologia em Produção do Vestuário 

2. Débora Maria Victória de Barros 
• Psicologia Organizacional 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
3. Fabiana Goulart 

• História da Indumentária e da Moda 
 
Tecnologia em Produção do Vestuário  

4. Giovana de Borba 
• Administração de Produção I 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário  

5. Lucirlene P. de Lemes 
• Filosofia da Educação I 

 
Pedagogia - Modalidade Licenciatura 

6. Marina M. G. Schwerz 
• Administração 

Tecnologia em Informática - ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais  

7. Rudimar Norton Begrow 
• Pesquisa Operacional 

 
Tecnol. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Computação 

8. Thales André Jappe 
• Gestão da Qualidade 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário 

 
d) Unidade de Mondaí: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Fabíola Oro Assis 

• Gestão Ambiental nas Organizações 
 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos  

2. Geferson dos Santos 
• Gestão de Sistemas de Informação 

 
Tecnologia em Gestão de Empreendimentos  

 
e) Unidade de Pinhalzinho: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Cláudia Taís da Rosa Siqueira Cagliari 

• História das Instituições Jurídicas 
• Teoria Geral do Direito Civil II 

 
Direito  

2. Débora Maria Victória de Barros 
• Sociologia Aplicada 

 
Administração 

3. Edna de Werk Cericato 
• Metodologia Científica 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  

4. Everton Boff 
• Química Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental  

5. Fabíola Kellin Caovilla Kuhnen 
• Direito Administrativo II 

 
Direito 

6. Luciano Rosalen 
• Contabilidade Tributária 

 
Ciências Contábeis  

7. Lucirlene P. de Lemes 
• Filosofia Geral 

 
Direito  

8. Luiz Antônio Lise 
• Introdução a Controladoria 

 
Ciências Contábeis  

9. Mixilini Chemin Pires 
• Direitos Humanos e Democracia  

 
Direito  

10. Nei José de Macedo Lemos 
• Auditoria II  

 
Ciências Contábeis  

11. Silvana Raquel Brenddler Colombo 
• Introdução ao Estudo do Direito  
• Direito Processual Constitucional 

 
Direito 

12. Simone Denardi Happke 
• Teoria Geral do Processo 

 
Direito  

 



 

f) Unidade de São José do Cedro: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Clóvis Dalri Marcolin 

• Topografia e Cartografia 
 
Agronomia  

2. Daniela Hoffmann 
• Manejo de Plantas Daninhas 

 
Agronomia  

3. Ivan Canci 
• Agroecologia 

 
Agronomia 

4. Josiana Scherer Bassan 
• Biotecnologia 

 
Agronomia 

5. Karen Doering Brustolin 
• Manejo de Pastagens 

 
Agronomia 

6. Rafael M. Becker 
• Física 

 
Agronomia  

7. Regina da Silva Borba 
• Entomologia Agrícola 

 
Agronomia  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 04 de abril de 2007. 

 
 

 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


